
PRIEDAS 
 
 
 
 
 

Šis priedas nėra ECRI Lietuvos situacijos analizės ir su ja susijusių siūlymų dalis. 

 
 
ECRI nori atkreipti dėmesį į tai, kad jos trečiojoje ataskaitoje apie Lietuvą pateiktos analizės data 

yra 2005 m. birželio 24 d. ir kad į jokius vėlesnius šalies padėties pasikeitimus joje 

neatsižvelgiama. 

 

Pagal kiekvienai šaliai taikomą atskirą ECRI procedūrą ECRI ataskaitos apie Lietuvą projektas 

buvo konfidencialiai apsvarstytas su Lietuvos valdžios institucijomis. ECRI atsižvelgė į kai kurias 

jų pastabas ir įtraukė jas į šią ataskaitą. 

 

Tačiau po minėto dialogo Lietuvos valdžios institucijos paprašė į šios ECRI ataskaitos priedą 

įtraukti toliau išdėstytas jų nuomones. 

 



 
„Lietuvos valdžios institucijų pastabos 

dėl ECRI trečiosios ataskaitos apie Lietuvą 
 
 

1. Pastabos dėl 50 punkto 
 

 Lietuvos Respublikoje galiojantys įstatymai ir kiti teisės aktai bei Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės vykdoma politika užtikrina visiems asmenims, įskaitant 
Lietuvos Respublikos teritorijoje gyvenančias tautines mažumas (kartu su Lietuvoje 
gyvenančiais rusų bendruomenės nariais), lygybę prieš įstatymus bei vienodas teises 
ir laisves. 
 

2. Pastabos dėl 67 punkto 
 

 Romų bendruomenės lyderiams buvo pateiktas pasiūlymas aptarti galimybes 
apmokyti romų bendruomenės narius bei vėliau juos įdarbinti policijos pareigūnais. 
Tačiau iki šiol iš romų bendruomenės nesulaukta teigiamo atsako į šį pasiūlymą. 
 

3. Pastabos dėl 68 punkto 
 
 Lietuvos Respublikoje yra įsteigta Generalinė prokuratūra, administraciniai 
teismai, Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaiga, Lygių galimybių 
kontrolieriaus tarnyba. Šios nepavaldžios policijos struktūroms institucijos 
kontroliuoja policijos veiklą, taip pat ir galimas diskriminacinio elgesio atvejus ar 
rasizmo apraiškas.  
 

4. Pastabos dėl 70 punkto 
 
 Lietuvos Respublikoje galiojantys įstatymai ir kiti teisės aktai nesukuria 
kliūčių, užkertančių kelią asmenims, priklausantiems tautinėms mažumoms, dirbti 
policijoje. Asmenys, priklausantys tautinėms mažumoms, yra adekvačiai atstovaujami 
policijos struktūroje.  
 
 Iki šiol Lietuvos Respublikos policijos tautinė sudėtis oficialiai nebuvo tiriama. 
Neoficialiais duomenimis vietovėse, kur asmenys, priklausantys tautinėms mažumoms 
sudaro gyventojų daugumą, policijos pareigūnų, priklausančių tautinėms mažumoms 
skaičius yra santykinai aukštas. Pavyzdžiui, neoficialiais duomenimis Vilniaus ir 
Šalčininkų savivaldybėse policijos pareigūnai, priklausantys tautinėms mažumoms, 
sudaro atitinkamai 78 ir 76 procentus visų šiose apskrityse dirbančių policijos 
pareigūnų.   
 

5. Pastabos dėl 75 punkto 
 
 Prie Tautinių mažumų ir išeivijos departamento prie Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės sudaryta tarpžynybinė darbo grupė parengė Romų integracijos į Lietuvos 
visuomenę 2006-2010 metų programos antrojo etapo projektą. Darbo grupės sudėtyje 
yra romų bendruomenės atstovai. 
 

6. Pastabos dėl 77 punkto 
 
 Pažymėtina, kad beveik visos pagrindinės Romų integracijos į Lietuvos 
visuomenę 2000-2004 metų programos priemonės buvo įgyvendintos. Tautinių 
mažumų ir išeivijos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Romų 
visuomenės centre surengė seminarus apie sveikatos ir higienos priežiūrą bei 
seminarą dėl narkomanijos prevencijos, kurio organizavimas buvo numatytas kitai 
įgaliotai institucijai. 
 



3 

 Remiantis pirmojo Romų integracijos į Lietuvos visuomenę 2000-2004 metų 
programos etapo rezultatais, buvo nustatytos pagrindinės gairės dėl tolesnio romų 
integracijos proceso. 
 

7. Pastabos dėl 98 punkto 
 
 Šiuo metu vyksta konstruktyvus romų bendruomenės atstovų ir policijos 
pareigūnų dialogas teisėtvarkos klausimais.  
 
 Susitikimai vyksta pagal poreikį inicijuojant policijai ar romų bendruomenės 
atstovams. Susitikimuose dalyvauja Vilniaus m. vyriausiojo policijos komisariato ir 
romų bendruomenių vadovai.  
 
 Informaciją apie netinkamą policijos elgesį romų bendruomenės atstovai gali 
teikti tiesiogiai policijos vadovams. Be to, jie gali kreiptis į Generalinę prokuratūrą, 
Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaigą (kur jau ištirtas ne vienas skundas dėl 
policijos veiksmų), ar kitas institucijas išvardytas 68 punkto komentare. 
 

8. Pastabos dėl 106 punkto 
 

 Saugios kilmės valstybės ir akivaizdžiai nepagrįstų prieglobsčio prašymų 
principai taikomi nagrinėjant pareiškėjo įleidimo į Lietuvos Respublikos teritoriją 
klausimą, tačiau šių principų taikymas skiriasi nuo saugios trečiosios valstybės 
taikymo nuostatų. Prieglobsčio prašytojo prašymas Lietuvos Respublikoje 
nenagrinėjamas tokiais atvejais, o prieglobsčio prašytojas gražinamas į saugią 
trečiąją valstybę (taikant saugios trečiosios valstybės nuostatą). Prieglobsčio 
prašymas nagrinėjamas iš esmės taikant saugios kilmės valstybės ir akivaizdžiai 
nepagrįsto pareiškimo dėl prieglobsčio principus, tik tokių pareiškimų nagrinėjimo 
laikas trumpesnis negu nagrinėjant prieglobsčio prašymus bendra tvarka, tačiau 
prieglobsčio prašytojui suteikiamos visos procedūrinės garantijos: individuali apklausa 
dėl prieglobsčio, vertėjo, teisinės paslaugos ir kt. Taigi negalima automatiškai 
tapatinti saugios kilmės valstybės ir akivaizdžiai nepagrįsto prieglobsčio prašymo 
nagrinėjimų principų su įleidimu į Lietuvos Respublikos teritoriją procedūra.“ 

 
 

 



 
 

 


